
 

UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           
                  

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 13 DEL 02.09.2002 
 
 
 
OGGETTO: Parziale rettifica della Deliberazione dell ’Assemblea Generale n.24 del 30.11.2001 
“ Trasferimento delle competenze relative all ’attivazione di una Compagnia Barracellare” a 
seguito della revoca del trasferimento del Comune di Donori. 
 
 
 
L’Anno Duemiladue  addì due del mese di Settembre nel Comune di Serdiana nella sala delle 
adunanze; 
 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco  A Dessì Fabrizio  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano  A Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro  A 
 
 
 
 Totale presenti n° 13 Totale assenti n° 7 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la Deliberazione dell ’ Assemblea Generale n.24 30.11.2001 “Trasferimento 
delle competenze relative all’attivazione di  una Compagnia Barracellare” , con la quale si è recepita 
la  volontà espressa dai Consigli Comunali dei sei Comuni partners, circa il trasferimento 
all’Unione dei Comuni delle competenze relative alla costituzione di un' unica Compagnia 
Barracellare;   
 

VISTA la Deliberazione del C.C. di Donori n. 8 del 27. 02.2002, avente ad oggetto “ Revoca  
Deliberazione C.C. n. 33 del 28.11.2001 con la quale si trasferiva all’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano la competenza relativa all’organizzazione e funzionamento della 
Compagnia Barracellare” ; 
 

VISTO l’art.  8 e 42   dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Parteolla Basso Campidano. 
 
 

   PROPONE 
 
 

DI PRENDERE ATTO della revoca circa il trasferimento delle competenze relative alla 
costituzione di  un’unica Compagnia Barracellare disposta dal Comune di Donori con la  
Deliberazione del  C.C. n. 8 del 27. 02.2002; 
 

RETTIFICARE la Deliberazione dell ’Assemblea Generale  n. 24 del 30.11.2001; 
 

DARE ATTO che la costituenda  Compagnia Barracellare  dovrà svolgere il proprio 
Servizio nel territorio dei  Comuni che hanno trasferito le  relative competenze, ad eccezione  
quindi del Comune di Donori i l quale reputa non sussistano attualmente  le condizioni economico- 
sociali per istituire o trasferire ad altro Ente la competenza inerente il Servizio relativo alla 
Compagnia Barracellare; 
 
 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
                    I l Segretario dell’Unione 
                    (Dott.ssa Luisa Orofino) 
      

____________________________________________________________________________ 
  

 
 



 
 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 
 
Sentiti gli i nterventi dei Consiglieri Sigg: 
 

- Antonio Pala, incaricato della raccolta e dell’elaborazione dei dati propedeutici alla 
costituzione della Compagnia Barracellare in forma associata sollecita i Comuni a 
trasmettere alla sede dell ’Unione i modelli relativi alla superficie con le diverse colture 
debitamente compilati. Riferisce che dall ’elaborazione del sistema tariffario previsto nei due 
paesi ove è tutt’ora operante la Compagnia (Dolianova e Serdiana), emerge un’entrata 
assolutamente inadeguata rispetto ai bisogni finanziari di una struttura organizzata in linea 
con le necessità degli amministrati. 

 
- Pierangelo Farris, riferisce di un esito positivo e condivisibile che opera da tempo nel 

Comune di Ussana ove il servizio si estende alla vigilanza dell ’ intero patrimonio pubblico. 
 

- Massimo Pusceddu, relaziona in merito alle caratteristiche del territorio di Settimo San 
Pietro  evidenziando in particolare che sono stati quasi del tutto espiantati  i vigneti e 
coltivati i  grandi latifondi con colture estensive. I grandi proprietari terrieri hanno da sempre 
osteggiato la costituzione della Compagnia Barracellare fortemente voluta dai piccoli 
proprietari. Riferisce che nel comune di Selargius stanno elaborando lo studio per costituire 
una Compagnia con compiti di vigilanza sulle aree ed edifici pubblici. Conclude assumendo 
l’ impegno a trasmettere i dati al più presto. 

 
 
 

Conclude il Presidente, riferendo che di recente la Prefettura ha comunicato la possibilità di 
ampliare le competenze delle Compagnie Barracellari  estendendole alla vigilanza dell’abitato , 
precisa che nel Comune di Dolianova la Compagnia svolge il servizio di vigilanza ambientale , 
prevenzione e spegnimento degli i ncendi. Comunica inoltre che  le Compagnie Barracellari 
ricevono ulteriori risorse dalla Regione e dai Comuni.  

 
 
 

 
VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come il lustrata dal Presidente; 

 
VISTI i su riportati pareri; 

 
PRESENTI E VOTANTI N° 13 

 
VOTI FAVOREVOLI N° 13   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

ATTESA  l’urgenza di provvedere,  il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art. 134  comma 4 del  T.U. n° 267/2000;  

 
           Presenti e votanti N. 13 
 

VISTO l’esito della votazione, la Deliberazione viene dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                                    IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                              (Dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 04.09.2002  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 809 del 04.09.2002, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 04.09.2002                                  
  
                                                                                                              IL SEGRETARIO 
                                                                                                       (Dott.ssa  Luisa Orofino) 


